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Abstract

Research in the digital game-based learning domain has so far shown mixed results as to

the use of narrative in educational games. The aim of this thesis is to help to answer the

question of whether and to which extent it is reasonable to employ the narrative feature in

educational games for young children. In addition to a literature review, the thesis presents an

experimental study comparing two versions of a maths game that are the same except for for

the richness of the game’s story (a value-added study). The participating children (N = 67)

from school year 2 and 3 (mean = 8.67 years, SD = 0.4 years) were given the opportunity

to play a game for two weeks on touch devices: a game version with a simple narrative

frame, or a game version with a rich story narrated through an interactive voiced comic, or a

“placebo” game (control group). No significant effect of the rich narrative on the children’s

engagement, as reported by parents, was found (d = 0.45, p = .245). Furthermore, the two

narrative condition groups did not differ in terms of in-game progress (Cliff’s δ = 0.01),

and the difference was neither significant for the number of solved game tasks (d = 0.08,

p = .857), nor the learning gains (d = -0.25, p = .691) measured using a near-transfer maths

skill test (pre-post design). Both narrative groups had significantly greater learning gains than

the control group (narrative frame: d = 1.00, p < 0.01; rich story: d = 0.74, p < 0.05). The

conclusion, based on the findings and the literature review, is that providing a basic context

for game mechanics of an educational game in the form of a simple story (as opposed to a

rich story) may engage young learners just enough to reap the benefits without increasing the

risk of distraction from learning. The thesis describes the conducted experiment in detail and

discusses the results in the context of other related research.

Keywords: game-based learning, digital games, serious games, narrative, mathematics,

engagement, children

Abstrakt

Výsledky výzkumů v oblasti digitálních vzdělávacích her zatím nevypovídají jednoznačně

o užitečnosti použití narativu ve výukových hrách. Cílem této diplomové práce je zodpovědět

otázku, zda-li a do jaké míry může být opodstatněné zapojení příběhu ve vzdělávacích hrách

pro mladší děti. Mimo přehledu odborné literatury práce prezentuje experimentální studii

porovnávající dvě verze matematické hry lišící se bohatostí herního příběhu. Děti z druhých

a třetích ročníků ZŠ (N = 67, průměrný věk = 8.67 let, SD = 0.4 roku) měly možnost po dva

týdny hrát videohru na dotekových zařízeních. Jedna skupina dostala verzi s jednoduchým

příběhovým zarámováním, druhá skupina obdržela verzi obsahující bohatý namluvený příběh

ve formě interaktivního komiksu. Třetí, kontrolní skupina obdržela „placebo“ hru. Při

srovnání skupin dle rodičovských dotazníků nebyl zjištěn signifikantní vliv příběhu na

zapojení dětí do hry (d = 0.45, p = .245). Dále se skupiny s jednoduchým/bohatým příběhem

nelišily co do postupu ve hře (Cliff’s δ = 0.01). Též nebyla zjištěna signifikantní diference

ani v počtu vyřešených úloh (d = 0.08, p = .857), ani v rozdílu výsledků matematického

pretestu a posttestu (d = -0.25, p = .691) měřícího přenos učené látky. Obě skupiny hrající hru

s jednoduchým/bohatým příběhem se lišily signifikantně od kontrolní skupiny dle měřeného

rozdílu v matematickém pretestu a posttestu (jednoduchý příběh: d = 1.00, p < 0.01; bohatý

příběh: d = 0.74, p < 0.05). Na základě výsledků výzkumu a přehledu odborné literatury je

možné shrnout, že i jednoduchý příběh (v porovnání s bohatším) může zaujmout mladší děti

dostatečně pro účely vzdělávacích her, aniž by zvyšoval riziko odvedení pozornosti od učení.

Práce detailně popisuje provedený experiment, rozebírá jeho výsledky a dává je do kontextu

s ostatními souvisejícími výzkumy.

Klíčová slova: vzdělávací hry, videohry, příběh, matematika, děti, Matemág
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Introduction

The focus of this thesis is on digital educational games. In particular, it examines the role of

narrative as one of the possible design features of games for learning.

Digital game-based learning (DGBL for short) research has shown mixed results in terms

of narrative; many are not in favour of the feature. Learners might be more engaged thanks

to a story (Cordova and Lepper, 1996; Marsh et al., 2011; McQuiggan et al., 2008; Rowe

et al., 2011) and enjoy the experience more (Koenig, 2008; Marsh et al., 2011). Nevertheless,

even though some may associate story with positive influence on learning (Cordova and

Lepper, 1996; Jimenez, 2014; Rowe et al., 2011), multiple recent studies have shown that the

feature itself does not seem to yield significantly different learning outcomes (Echeverría

et al., 2012; Jimenez, 2014; Johnson-Glenberg and Megowan-Romanowicz, 2017; Marsh

et al., 2011). Meta-analytical results indicate that games with no story or a thin story depth

have significantly larger effects on learning than games with a story evolving over the course

of the game (Clark et al., 2016), and studies have also found other instructional methods

(such as a slide presentation) to perform better than certain narrative serious games (Adams

et al., 2012; McQuiggan et al., 2008). Some blank spots still remain within the domain of

DGBL research if we take into account, for example, the variety of target audiences and

differences in social context.

Children younger than 12 years of age have so far participated only in a study authored by

Cordova and Lepper (1996) and a study conducted by Jimenez (2014). Both studies suggest

that story might play a positive role in educational games. Experimental designs of the studies

focused on narrative games mentioned in the previous paragraph usually involved only one

session shorter than two hours, with the exception of Jimenez (2014), whose experiment

involved several sessions in a school setting. A study that tests the effects of narrative in the

context of home environment does not appear to be available. Thus, the goal of the research

introduced here is to help to identify the extent to which designers should employ narrative

in educational leisure-time games for young children with playtime exceeding two hours.
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After laying down the theoretical foundations, the thesis presents a value-added1 research

study comparing two newly created versions of a commercial game for maths skills training.

The conducted experiment examined whether a richer narrative could better support learning

in a home environment or if a simple narrative frame could yield the same results. Different

player preferences concerning narrative were also explored.

One game version employed in the study uses a simple narrative frame of a journey of

two sibling heroes through a magical land, where the players solve puzzle tasks standing in

their way. In addition to the journey theme, the other game version contains a rich story told

through voiced interactive comics at the start and the end of the game. Children participating

in the study were 7–9 years old and they played the game at home for two weeks according

to their will. The text describes the experiment in detail. The reported results are discussed

and they are aligned with the current body of research.

A possible conflict of interest should also be mentioned. I am a co-author of the commer-

cial game Matemág (TechSophia s.r.o., 2017a) - the altered versions of which were used in

the research - as well as a co-owner of the company which holds the rights to the game; this

made the research possible and explains my deep curiosity about the topic. I would like to

state that I kept my integrity as a researcher and that the results should not be influenced in

any way.

1The value-added research approach within the DGBL domain “seeks to identify features that enhance
learning by comparing a base version of a game to a version with an added feature.”(Pilegard and Mayer, 2016)

Chapter 1

Theoretical Background

1.1 Educational Games

The idea of using the charm of video games for educational purposes has been around

since their inception. Already the first commercial gaming console for home use with a

bundle of games - the Magnavox Odyssey (Magnavox, 1972) - was advertised as coming

with “educational experiences” (Magnavox, 1973). And the Carmen Sandiego franchise,

which started back in 1985 with a game designed to teach about geography (Broderbund,

1985), has continued to this day in newer titles such as Carmen Sandiego Returns (The

Learning Company, 2015). The online app stores of today offer hundreds of games labelled

as ’educational’ (Apple Inc., 2018; Google LLC, 2018; Microsoft Corporation , 2018). The

vision of games that strive to fulfill educational purposes apart from mere entertainment, the

so-called ‘serious games’ (Abt, 1987), is indeed still alive.

Researchers have not been idle all this time either. They have been testing bold claims

about the benefits of educational video games. Drawing on literature reviews (Hainey et al.,

2016; Mayer, 2014; Wouters et al., 2009), meta-analyses (Clark et al., 2016; Sitzmann, 2011;

Vogel et al., 2006; Wouters et al., 2013; Wouters and van Oostendorp, 2013) and other related

academic works (Mayer, 2011, 2016; Moreno and Mayer, 2007), both the theory and the key

findings are summarised in the paragraphs to follow. The findings mostly confirm that it is

possible to support learning through video games, but as Mayer puts it: “[A]n educational

revolution based on gaming is not indicated” (Mayer, 2016, p. 1).

How are games thought to influence learning? At the beginning of their meta-analysis,

Wouters et al. (2013) name two ways: by changing the cognitive processes involved in

learning, or by affecting the learner’s motivation as well. If learning is successful, there

should be some type of learning outcome. The possible learning outcomes can be divided

using the taxonomy proposed by Wouters et al. (2009), into these categories:

[…]

a bookshelf, taking a closer look at different books. She discovers an old, heavy book about

a mighty magician called “Matemág” and reads out loud about him and his magnificent

land. Jacob is thrilled by the magician’s powers and proclaims that it would be great if such

a magician could make all numbers disappear so the kids would not have to study math.

Suddenly, the book starts to glow and strange things are about to happen.

Second Story Chapter

A wizard appears in a pillar of light shining from the book, the children are flabbergasted.

Matemág introduces himself and suggests to first try to imagine what might happen if all

numbers disappeared. He creates an illusion in which Jacob and Theresa see their grandma

in a discussion with the postman. The adults are complaining about their miseries - missing

numbers on postcards, houses, the oven, in shops. Furthermore, they vividly describe how

the world outside is in chaos - cars, trains, airplanes, phones and computers either don’t work

at all or are malfunctioning. That is enough of an illustration for Jacob and his sister and they

understand that the wish to make the numbers disappear was foolish.

Third Story Chapter

Matemág agrees that it would be better if the numbers stayed. He invites the kids into his

Land of Abstraction and Imagination (Abima) in case they would like to learn “mathmagic”

which would allow them to imagine possible futures and invent things. Then the wizard
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jumps into the book and disappears. Theresa and Jacob decide to follow him as they have

some time left before lunch. As they prepare to jump as well, Packal, one of the cats, makes

a leap into the book before them. The children follow him an instant later.

Fourth Story Chapter

The heroes appear on a monolith surrounded by a beautiful landscape of floating islands with

rocks, trees, meadows and funny animals. Matemág’s castle is visible in far distance and the

children conclude that they first need to find a way to the castle; so their journey begins.

Game Levels

The heroes are on their journey through the magical land solving a diversity of tasks which

allow them to overcome obstacles and continue on their path.

Final Part

Fifth Story Chapter

Finally, after a long journey (23 levels, 163 puzzles), Jacob and Theresa come to a tall tower

in which the wizard dwells. But they are facing a problem: There is no entrance, no way

how to get up into Matemág’s laboratory. They get an advice from a magic hat they had

found on the way. It reveals that in Abima, land of fantasy, whenever someone can imagine

something in perfect detail, he or she may create the object with a thought. The heroes start

to brainstorm ideas how to scale the tower. At first they suggest an elevator but they do not

know how it works. Then they are coming up with either a simple staircase or balloons

attached to a basket. The player can choose between those options and needs to solve a final

task.

Sixth Story Chapter

Matemág is awaiting Theresa and Jacob in his tower offering them a cup of tea. When the

kids bring up that they came to learn about mathmagic, the wizard replies: “You already

learnt some mathmagic, otherwise you could not have made it here.” He suggests that they

can stay for some experiments, discover the laboratory as long as they want to. But the

siblings suddenly realize that their granny might be searching for them already in the real
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world. They promise to return and Matemág provides them with a book which transports

them back to their grandparents’ house.

Seventh Story Chapter

After returning from Abima, the two heroes are wondering if they actually learnt anything at

all. Their discussion is interrupted by the grandmother who presents them with a real-life

problem: Micka the cat was looking for her friend Packal who went to Abima with Jacob

and Theresa. As she jumped from a tree onto the roof of a shed, she is now stuck up there

and too scared to jump down again. The kids’ grandfather is away with the ladder. Jacob and

Theresa accept the challenge and after analysing the situation, they decide to build some sort

of stairs out of boxes and other things they find in the shed. The children rescue Micka and

realize that their whole journey was about training of problem-solving and this is what they

learnt.
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9. What do you do with your child?

Daily Weekly Monthly Less
Often

Not at
all

Not
applicable

1.Studying 1 2 3 4 5 6
2.Working in the household 1 2 3 4 5 6
3.Playing at home (with toys, board
games…) 1 2 3 4 5 6

4.Playing outside (in the garden, on the
playground …) 1 2 3 4 5 6

5.Playing computer games/games on tablet
or mobile phone 1 2 3 4 5 6

6.Watching TV and videos 1 2 3 4 5 6
7.Reading 1 2 3 4 5 6
8.Hobbies (e.g.: ceramics, singing…) 1 2 3 4 5 6
9.Playing computer games 1 2 3 4 5 6
10.Going out into nature 1 2 3 4 5 6
11.Going to the cinema/theatre 1 2 3 4 5 6
12.Doing sports 1 2 3 4 5 6

10. How much do you check on your child in the following areas?

I check
a lot

Rather
check

Rather do
not check

Do not
check at all

Not
applicable

1.Who your child’s friends are 1 2 3 4 5
2.How your child spends his/her money 1 2 3 4 5
3.Where your child stays after school 1 2 3 4 5
4.What your child does in his/her free time 1 2 3 4 5
5.In which environment the child is outside
of the family 1 2 3 4 5

6.Which websites your child visits 1 2 3 4 5
7.Whom your child is “talking” to online 1 2 3 4 5
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15. Does your child have his/her own device with internet access?

a) Yes

b) No

16. Please encircle which of these devices there are in your home:

a) TV

b) Computer

c) Notebook/Laptop

d) Tablet

e) Smartphone

f) Other

g) I don’t know

17. If your child has his/her own device with internet access, encircle which:

a) TV

b) Computer

c) Notebook/Laptop

d) Tablet

e) Smartphone

f) Other

g) I don’t know

15​. Which of the following activities is your child allowed to do online?

Allowed
Allowed

with
supervision

Not allowed I don’t
know

1.Playing games 1 2 3 99

2.Using communication applications
(e. g.: e-mail, Messenger, WhatsApp, Skype etc.) 1 2 3 99

3.Downloading music or movies from the Internet 1 2 3 99

4.Watching videos (e. g. on YouTube) 1 2 3 99

5.Using their own profile on a social network? 1 2 3 99
6.Sharing personal information with others on the
Internet (e. g.: full name, address or telephone
number)

1 2 3 99

7.Uploading photos, videos or music and sharing
it with others 1 2 3 99
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