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Cílem diplomové práce bylo prozkoumat, jaké dopady má využití příběhu v digitálních výukových

hrách pro děti mladšího školního věku. Jedná se tedy o empirickou práci. Lze konstatovat, že cíle bylo

dosaženo. Autor upravil výukovou hru Matemág a provedl kontrolovanou studii na vzorku 67 dětí,

v rámci které srovnával vliv příběhové složky na výsledky učení a některé další proměnné. Data

statisticky analyzoval a výsledky adekvátně interpretoval. Autor věnoval práci hodně času a projevil

při jejím řešení značné úsilí a kreativitu.

Práce má víceméně klasickou strukturu empirické práce: Začíná teoretickým úvodem, pokračuje

popisem metody a výsledků a uzavírá diskusí. Jednotlivé části práce jsou co do obsahu a rozsahu

adekvátní (v některých bodech dle mého soudu autor zachází zbytečně do šířky, viz např. pozn. pod

čarou 4, ale to jsou spíše drobnosti). Autor adekvátně pracuje s citačním aparátem. Je zřetelné, že je

obeznámen s aktuální relevantní literaturou.

Práce je psána anglicky. Po gramatické stránce je práce víceméně v pořádku, i když překlepy a

chybějící členy jsem tu a tam zaznamenal. Tento typ prací bývá obvykle formátován ve stylu APA

(American Psychological Association) – autor tento styl ne vždy dodržuje (např. struktura tabulek),

ale domnívám se, že to nevadí. Co mi trochu vadí, je, že na tabulky a obrázky v některých případech

neodkazuje text. Obrázky jsou v některých případech špatně srozumitelné (např. 3.1). Struktura

vykazuje určité drobné vady (např. sekce 3.1 má právě jednu subsekci 3.1.1). Je vidět, že text práce

byl dokončován narychlo; po dalším čtení by zřejmě většina chyb byla odstraněna.

Z hlediska vlastního výzkumu lze konstatovat, že práce zkoumá poměrně nové, málo probádané

téma a posouvá hranice poznání. Rozhodně jde o nové téma v českém kontextu, práce má ale i

mezinárodní význam. Práce má z metodického hlediska poměrně unikátní design (děti hrají hru 14

dní doma, nikoli během jednoho sezení v laboratoři). Autor sice reportuje nulové výsledky, to ale

v kontextu podobných prací není úplně překvapivé (a není to nikterak na závadu). Pokud by byl

vzorek o trochu větší, výsledky by mohly být publikovány i v mezinárodním časopise s IF; z hlediska

diplomové práce považuji vzorek za odpovídající.

Celkově konstatuji, že práce je velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Bodové hodnocení:

 Metodologie a věcné zpracování tématu (0-40 bodů): 33

 Přínos a novost práce (0-20 bodů): 18

 Citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů (0-20 bodů): 18

 Slohové zpracování (0-15 bodů): 12

 Gramatika textu (0-5 bodů): 4

Celkem: 85 bodů
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